
           

           
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ИВАНТЕЕВСКОГО  

         МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   

            САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Саратовская область   с. Ивантеевка ул. Советская 18 

Тел. (845-79) 5-19-17 факс  (845-79)  5-19-20  

 

 

ПРИКАЗ № 4 

 

                       

    от 10.01.2022г. 
О проведении районного конкурса 

«Ученик года - 2022» 

 

      В целях выявления и поощрения лучших обучающихся школ  района, 

создания положительной мотивации к учебе, воспитания самостоятельности, 

инициативности, активной  жизненной  позиции 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести районный конкурс «Ученик года – 2022»  среди  обучающихся 

образовательных учреждений  Ивантеевского района с 10 января  по 20 мая 

2022  года 

2. Утвердить Положение о районном конкурсе «Ученик года – 2022» 

(Приложение) 

3. Руководителям  образовательных  учреждений  обеспечить участие  в 

конкурсе  обучающихся,  победителей  школьных  этапов 

4. Утвердить районную комиссию в составе:  

 

   Козлова В.А.- начальник  управления образованием – председатель  

                                                                                           комиссии 

 Члены комиссии:  

  -  Гладилова О.А. – директор МУ «РЦ УО»   

  -  Никифорова С.Н. – методист МУ «РЦ УО»  

  -  Шабанова А.В. -  методист МУ «РЦ УО»   

  -  Гончарова В.В. – директор МУДО  ДДТ  Ивантеевского района  

  -  Якунина Е.С. – методист МУДО  ДДТ  Ивантеевского района  

5. Контроль за выполнением  приказа возложить на  и.о. руководителя  МУ 

«РЦ УО» С.Н. Никифорову 

 

 Начальник управления  образованием                                 В.А. Козлова  

 

 



                                                                                                             Приложение к приказу  УО 

                                                                                                   № 4 от 10.01.2022 г. 

                                                                                         

Положение 

о  районном  конкурсе  «Ученик  года-2022» 

среди  обучающихся   образовательных   учреждений  Ивантеевского  района. 
   

1. Задачи конкурса: 

- создание условий для выявления творческой инициативы обучающихся, 

их самовыражения.                                                                            

- стимулирование познавательной активности и творческой  деятельности,  

обучающихся в  урочное и внеурочное время. 

- воспитание личности, ценностно-ориентированной на знание, культуру, 

творчество, постоянно стремящейся к самосовершенствованию и 

самообразованию. 

2 Участники конкурса. 

Конкурс проходит в 2 этапа 

Школьный до 31.03.2022 г. 

Муниципальный – 1.04.2022 г. – 20.05.2022 г. 

В конкурсе принимают участие учащиеся 6-11 классов 

общеобразовательных   школ района:   

I группа - 6-8 класс,  

     II группа - 9-11 класс,   

победители школьного этапа конкурса  и не  занимавшие ранее  в  районном  

конкурсе призовых мест. Обучающиеся, имеющие оценку «3» в итоговых 

ведомостях к конкурсу не допускаются. 

 

3.Организация и проведение муниципального этапа. 

 

1 этап. 

До 2 апреля 2022 г. в  МУДО ДДТ Ивантеевского района представляется 

портфолио достижений участника, которое  содержит: 

 Заявку-анкету на участие в конкурсе по форме. 

 Отзывы  органа  ученического  самоуправления  об  общественной    

      деятельности конкурсанта, заверенные руководителем общественной    

организации.    

В таблице: 

 Сведения о занятости в кружках и секциях за 2021-2022 учебный год. 

 Сведения об  участие в олимпиадах за 2021 - 2022 учебный год 

Сведения об участие в конкурсах  2021 - 2022 учебный год 

(таблица). 

 Сведения об участие в соревнованиях 2021 - 2022 учебный год 

(таблица). 

 Самостоятельные проекты  и творческие работы  за  2021 – 2021 

учебный  год (участие должно быть индивидуальным). 

 

 



 До 20.04.2022 г. участник представляет презентацию или  ролик   на  тему 

Младшая группа: «Я – гражданин …» 

 

Старшая группа: «Моя роль в этом мире…» 

 

II-этап- финальный (май 2022 г.)  

В финал конкурса выходят  участники,  набравшие наибольшее 

количество баллов в каждой  возрастной группе. 

 

4. Подведение итогов. 

Победитель определяется по наименьшему количеству мест на каждом 

этапе Конкурса. 

 

5. Награждение. 

Победители награждаются грамотами и подарками. 

 

Критерии оценок 

конкурса «Ученик года – 2022» 

 

ПОРТФОЛИО: 

1. Заявка -анкета участника.  

 

ФИО участника 

 

 

Класс  

Школа  

Дата рождения  

Участие в органах ученического 

самоуправления 

   

 

Любимое занятие, хобби  

 

Кем ты хочешь быть по профессии  

 

Если бы у тебя была волшебная 

палочка с одним желанием, что бы 

ты попросил? 

 

 

 

Личность, на которую бы ты хотел 

равняться 

 

 

Вопрос (предложение) президенту 

РФ (для старшей группы) 

 

 

 

2. Справка об успеваемости по итогам 1 полугодия 2021-2022 уч. года, 

заверенная директором ОУ.  

 

3. Личные достижения конкурсантов в интеллектуальной и творческой сферах 

деятельности (участие и победы в школьных, муниципальных, региональных, 



всероссийских… конкурсах, конференциях, олимпиадах и других 

мероприятиях) за 2021-2022   учебный год, (участие должно быть личным). 

 

4 Личную фотографию участника (в электронном варианте).  
 

Критерии оценки портфолио: 

 

 Представляется Оценка 
Учебная деятельность Оценки 1 полугодия 2021-22уч. г. по 

всем предметам, заверяет директор 

Все «5» - 10 баллов 

1-  «4» - 8 баллов 

 2 - «4» - 6 баллов 

 3 -  «4» - 4 балла 

Более 3х - «4» - 2 б. 

Занятость в сфере 

дополнительного 

образования 

Посещение школьных кружков, секций 

(Справка, заверенная директором) 

Начисляется 1 балл за 

каждый кружок 

Посещение школьных  секций (Справка, 

заверенная директором) 

Начисляется 1 балл за 

каждую секцию 

Посещение учреждений 

дополнительного образования (Справка, 

заверенная  директором учреждения 

дополнительного образования) 

Начисляется 1 балл за 

каждую секцию или 

кружок 

Участие в олимпиадах 

(ксерокопии наградного 

материала) 

Школьные (по предметам, годам).  Участие - 1 балл 

Призовое место – 2 б. 

Муниципальные   Участие - 3 балл 

Призовое место – 5 б. 

Региональные   Участие - 4 балл 

Призовое место – 7 б. 

Участие в 

соревнованиях 

(ксерокопии наградного 

материала) 

Школьные   Участие - 1 балл 

Призовое место – 2 б. 

Муниципальные   Участие - 3 балл 

Призовое место – 5 б. 

Региональные   Участие - 4 балл 

Призовое место – 7 б. 

Социально значимая и 

общественная 

деятельность  

Участие в акциях и социальных проектах 

(Описание, фото, презентация и т.п.) 

За участие в каждом 

проекте или акции – 1 

балл 

 

Участник представляет сведения, баллы выводит жюри конкурса. 

 

Домашнее задание на финал.  

 

1.  Визитная карточка   «Познакомьтесь, это….» Участника представляет класс 

(сам участник не участвует) (не более 7 минут) 
 

 


